
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N. 122 del  29.09.2011  
 

 

 

Oggetto:  
  
  

  
 
 

L’anno duemilaundici, il giorno ventinove del mese di settembre, dalle ore 08.00 nella Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di Sindaco, e 
con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 
 P A 
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria  X 
Delogu Agostino  X 
Demelas Fabrizio X  
Sanna Gian Paolo X  
Sechi Francesco X  

 
 Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Antonino Puledda. 

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 

aperta la seduta. 
 

 

Piano Regionale Straordinario per lo Sviluppo dei Servizi Socio Educativi 
per la Prima Infanzia. Programmazione 2010-2011. Approvazione 
Progetto di Intervento “Sostegno ai Costi di Gestione dei Servizi per la 
Prima Infanzia”. 



L A G I U N T A 
 

VISTA la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998; 

VISTA la L.R. 23 dicembre 2005, n. 23; 

VISTA la deliberazione 21/43 del 08.04.2008 con la quale la Giunta regionale ha approvato per il 
triennio 2007/2009 il Piano straordinario per lo sviluppo dei Servizi socio educativi per la prima 
infanzia; 

VISTA la deliberazione n. 72/22 del 19.12.2008 con la quale la Giunta Regionale ha approvato 
l’avvio della prima fase di attuazione del Piano Straordinario per lo sviluppo dei servizi socio-
educativi per la prima infanzia; 

VISTA la deliberazione n. 20/08 del 28.04.2009 con la quale la Giunta Regionale ha approvato la 
seconda fase di attuazione del Piano Straordinario per lo sviluppo dei servizi socio-educativi per la 
prima infanzia 

VISTA la deliberazione n. 42/13 del 15.09.2009 concernente “Piano straordinario per lo sviluppo dei 
Servizi socio-educativi per la prima infanzia – programmazione risorse residue e modifica Piano”; 

VISTA l’intesa sancita in Conferenza Unificata il 29 aprile 2010 - Dipartimento delle Pari 
Opportunità - che definisce il riparto delle risorse destinate alle Regioni assegnando tra l’altro, alla 
Regione Sardegna la quota di euro 1.020.273,00; 

VISTA l’intesa sancita in Conferenza Unificata il 07 ottobre 2010 – Dipartimento Politiche per la 
Famiglia presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri - che definisce le finalità e i criteri di 
ripartizione delle risorse alle Regioni per il proseguimento dello sviluppo e il consolidamento del 
sistema integrato di servizi socio-educativi, assegnando, tra l’altro, alla Regione Sardegna la quota di 
euro 2.960.406,00; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 40/17 del 16 novembre 2010 concernente “Piano 
straordinario per lo sviluppo dei servizi socio-educativi Programmazione 2010-2011”, con la quale la 
Giunta regionale ha previsto nella ripartizione delle risorse anche quelle assegnate dalle intese sopra 
citate per complessive euro 3.980.679,00; 
 
CONSIDERATO che tale delibera dispone, tra l’altro, di destinare ulteriori risorse del fondo regionale 
pari a euro 3.000.000,00 per dare prosecuzione e continuità allo sviluppo e consolidamento dei servizi 
socio-educativi per la prima infanzia per euro 1.596.320,00 e di incaricare la Direzione generale delle 
Politiche sociali di individuare i criteri e le modalità di erogazione delle restanti somme: quantificate 
in euro 1.403.680 quale cofinanziamento regionale ed euro 2.960.406,00 quali risorse assegnate dal 
Dipartimento Politiche per la famiglia; 

VISTA la deliberazione G.R. n. 30/65 del 12.07.2011 relativa ai finanziamenti destinati tra l’altro 
anche alla prosecuzione e potenziamento del programma straordinario per lo sviluppo dei servizi 
socio-educativi finalizzato all’istituzione di nuovi centri di accoglienza per la prima infanzia e al 
miglioramento strutturale di quelli esistenti; 

VISTA la deliberazione n. 31/6 del 20.07.2011 concernente l’approvazione dell’Accordo attuativo 
dell’Intesa approvata in Conferenza Unificata il 7.10.2010 e il Programma di interventi concordato 
con l’ANCI Sardegna; 

VISTA la Determinazione dell’Assessorato regionale Igiene e Sanità e Assistenza Sociale 
n.554/11748 del 3.08.2011 avente ad oggetto Piano straordinario per lo sviluppo dei servizi socio-
educativi per la prima infanzia. Programmazione 2010–2011– Approvazione dei criteri di 
ripartizione delle somme programmate con deliberazioni G.R. 40/17 del 16.11.2010 e 31/6 del 
20.07.2011; 

VISTI gli allegati “A” e “B” alla predetta Determinazione che dettano i criteri per la concessione dei 
finanziamenti a favore dei servizi socio-educativi per la prima infanzia; 



ACCERTATO che allo stato attuale il Comune di Sorso non  possiede servizi Socio Educativi per la 
prima infanzia propri e nell’ottica di promuovere la fruizione di detti servizi di grande valenza 
pedagogica per l’utenza interessata, questa Amministrazione ritiene opportuno approvare un progetto 
di  intervento finalizzato a sostenere i costi di gestione da parte degli utenti che si avvalgo nodi nidi 
d’infanzia gestiti da privati, nel rispetto dei provvedimenti suesposti; 

VISTO il Progetto intitolato “Sostegno ai costi di gestione dei servizi per la prima infanzia”, 
predisposto dal Servizio Sociale comunale che prevede, nel dettaglio, il bacino d’utenza da soddisfare, 
le finalità, i tempi e i costi per la realizzazione dell’intervento socio-educativo di tipo sperimentale;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del d.lgs.vo n. 267/2000;  
 
CON voti unanimi, espressi per alzata di mano;  
 

D E L I B E R A 
 
Di prendere atto di quanto in premessa;  

Di approvare il Progetto, predisposto dal Servizio Sociale del Comune, intitolato ”Sostegno ai       
costi di gestione dei servizi per la prima infanzia” , allegato e facente parte integrante e sostanziale 
della presente delibera, progetto che consta delle seguenti entità sintesi: 

posti previsti  n. 20  
costo del progetto € 64.000,00 
contributo regionale € 40.00000 
cofinanziamento  € 24.000,00 

detta quota di cofinanziamento verrà finanziata per l’importo minimo del 10% da fondi del bilancio 
comunale e per il restante 90% (percentuale massima) con possibile contribuzione dell’utenza. 
L’esatta misura della compartecipazione dell’utenza verrà valutata sulla base della situazione 
soggettiva del richiedente;    

Di dare mandato al Dirigente del 1° Settore in ordine alla presentazione della richiesta di specifico 
finanziamento all’Assessorato Regionale Igiene Sanità e dell’Assistenza Sociale,  ai sensi dell’Avviso 
di presentazione richieste di finanziamento per assegnazione contributi a favore dei servizi socio-
educativi per la prima infanzia di cui alla Determinazione assessoriale n.554/1178 predetta, per 
abbattimento delle liste di attesa e sostegno ai costi di gestione in favore di famiglie con minori  che si 
avvalgono di nidi gestiti da privati;  

Di dare atto che alla copertura finanziaria della complessiva spesa, al momento quantificata in € 
64.000,00, si provvederà con imputazione all’Intervento 1100403, Capitoli 11917-1918-11919, del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, stanziamento cui corrisponde, nella parte 
entrata, lo stanziamento per contributo regionale e contribuzione utenza; 

Di dare atto che il Progetto approvato con la presente deliberazione costituirà oggetto di 
rimodulazione e corrispondente riapprovazione da parte di questa Giunta, laddove il finanziamento 
regionale concesso risultasse di entità diversa da quello al momento previsto; 

Di dichiarare, con separata parimenti unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000, vista l’urgenza di rispettare il 
termine di presentazione dell’istanza fissato al 30.09.2011. 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
Dr. Giuseppe Morghen 

 
___F.TO DR. MORGHEN___ 

(Il Presidente) 

Dr. Antonino PULEDDA  
 

__F.TO DR. PULEDDA__ 
(Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, D I 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 29 Settembre 2011 all’Albo 
Pretorio On Line al n. 518 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni 
Giunta. 
 
Sorso, li   29 Settembre 2011 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo 
Pretorio On Line  istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal  29 Settembre 2011. 
 
           Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li   29 Settembre 2011 _F.TO DR. PULEDDA_ 
 (Il Segretario Generale) 

 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 29 Settembre 2011 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile.(art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
          Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li  29 settembre 2011   _ F.TO DR.PULEDDA__ 
 (Il Segretario Generale) 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 29 Settembre 2 011                            Il Segretario Generale  
 

_______________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 
 

      Dr. Antonino PULEDDA    
 

_F.TO DR. PULEDDA_ 
 (Il Segretario Generale) 


